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Kabinétok’ petsétes Leveleit hordozó Kurírok
oil febefsen , oily fzárnofon és öily rend ki

vül mennek és jönek, hogy a’ külömbb külömbb-fé
Udvaroknál lévő Követek’ és Mi

« *

néha
? <■

armon találkoznak
* •

f /
i  x

sból érkezett Kurír K

T 7 "  •  4  P  o  •Kulzo
A’ Pa

Rétsei Ur
• •

alig' nyugvá-ki magát, a’ midőn a’ múlt Pénteken
eftvéli 10 kor megint Pt'tersburgb indittatéks
máfok pedig más-felé. Az Udvarnak magának és
£1 fok den-féle ideír. ö

%

Udvarok Követeinek
Önös Kurírjait, és ollykor tsak egy-nap útnak

L 1
efz

tett



tett Stafétáit nem volna képes megszámlálnunk-
honnan tsak azt Ítélhetjük , hogy ezen emlékezetes

7go-dik efztendönek azon Punctuma
ben a

mely
fok figyelemre méltó terhes kornyülálláfok

a 9 kiknek fzemeiket • t '  t ♦ t  *  *

fogj bizonyofor
à  *A

oroKos í'etétiséggel bé-netn
oan • / i-nyujaK

túrna az ek
idegen

mell y ben 1
a punk-

%

y  Ud varaknak
Politikája az
Oijj köntöfsébe fel -ölteztett
ló mappák változni fognak

müheüyekben már rés kéfzültö
; az orfzágokot ábráz

az a’ punktum —■
melyben a maga magával békételen Európa Kis
afzfzonytól tántzra fzollittatott Márs fiai a’ magok 
rettentő múlattságokhoz kezdvén , 
légyen

ki mit főzet
a be fedett fazékba ezeknek fzámokra 5

találodik. Már is ugyan kezdik ezen Török borfal 
borfaltt eledeleket kóftalgatni ; de az élefebben
tgfk’ értelme-fzerint Májusnak vége léfzen az a9 Sza

ki az első tál ételt ki • fogja tálalni a mi-káts,
dön a’ Svédnek a* Dánnal való fegyver - nyugváfok
nak dej ebtel \ i , a’ tálaló kalánt már rég kezek- 

Prufzfzus , Lengyel és Hollándus 
minden más appróbb és nagyobb

ben tartó Ang 
Szakátsok - is
Tíuptákkal edgyütt a’ magok főzteket nyilván 
fogják tálalni, —  Köfzönöm az illyen vendégséget! 
hói örökösön elvéfz az appetitus ! —  Azonban lás 
suk ; mik az ezen alztal felett Csolgáló Környül
álláfok ?

Béts. A’ Felséges Tsáfzár kö-
maga gyógyulásáhozzelitt a9

/

annyira ízüntnek lenni mondatik
f e l - k ö l t ,

és már nyavallyája

* hogy az ágyból
es [pennát forgot kezében;

hogy
de



, V

hogy áz idén a9 Táborban
,  «■ / ». V  ,

-meg, azt még
Doktor Störk fém meri mondani; kiről Bétsben az
a? bizoiyy 1 a 1 an hír, hogy a"1 Szént Irtván

• *

Rendet fogná nyerni ö Felségétől, a9 maga
hathatos ízoigalmaiofságának jutalmául;

• .4*

•» -» -

Feldm«

• * i ,

Feg. 7 órakor Magyar orfzág
•*

• w •
%

Hogy a9 képzelt békefség tsak az azt

Hadik Apr, 27-díkén 
Táborhpz le-indult.

fzU*
leménny légy bizonyítják minden környülál
láfok : mert a9 múlt héten 12 indúlának* 1©
1 l  *a Dunán; mellyek Spanyoi-farampókkal, tábori-hi
dakkal és puskap

r

ládákkal válának meg terhel
ve és az efféle hajók meg-fzünés-nélkül indulnak

/  ■ . » Ç J  x
1 *

Aloldovából yipr ló dikán ezt yVf k Az ellen
v « w

ségnek fokosága , mely ezen Tartományt fenyegeti
. 4 • • . * v

fzüntelen és képzelhetetlen nevekedik, és nem tsak
&z Orofz Tábornak jobb fzárnyát, hanoin a’ Hertz

^  ’ • '/ ? I I

Kóburg Táborát-is ottan ottan nyughatatlanitják. Az
elsőre már két izb olly tétlenül ütötte*

• • - 101nek rá, hogy noha az ürofzok is
%

kököt le-vágtanak légyen is, még-is az Orofz Ser
# «<; , ; 

gekben nagy kárt tettének, és, Obeíter Thrembinfz
edgyiitt el - fogkit fok Kozákokkal

ták
Almotokkal

Ezen történet kénfzeritette Obeíler Karajtzait
-  * . % k I

* . ’ v  „  > .  . • •» V #

hogy Bakóból elé-mozdulj és magának egy ól
álláft * hói valámint

• è

Táborra való titkos rohariáft
• » # * 1 ■ •

ló bé-ütéít és

* *

az edg
ugy

1 % az
\

V
el-gátolhafsa

C j  V . I
1 * *

Olly i

is válaízta ezea Bevezeti Obefler
• ' •

2

v *  í  i

állá a:
Márti • %



hol az ellenségnek fzáiidékat29-dikén laraonincll, 
nem tsak fzüntelen vigyázhatja , h
és Gfímefi Pafsusakot, következés ízerint Erdélynek

az Ojt

ezen réfzét az elienséö be ütéfektöl
*

Hogy pedig innen Szeret - felől
meg #  •

az
ütéfektöl bátrabbak lehessenek

ellenség
9

;s bé
es az Orofz Tábor

nak jobb fzárnyát a’ további í'zerentsétlenségektöl
Qvietovfzki Ur 

fogva az el-
óital máz ha fsak > Fő - Strázsameíter
olly helyre állíttatott, hogy ez

nem háborgattattanak ; noha egy nagy
* •

lenséges erőnek u. m. egy Seráskirnek, 2 Basának,
r

egy Török Arnoth VezérnekBin Basáknak es
Pulkovniknak vágynak is elöttek, kiknek mintegy 20 
ezerre . mégyen Táborok. —* A ’ jött különös

‘ PortátólTudóíittáíók azt a’ hirt hozták hogy a
• t *

Hospoddrrá tétetett, úgy nevezett Monoid már
ide meg - érkezett.

* ]i°gy

A
a

el - foglalástól

Porta , azon fel-indúlt bofz* 
Török és Tatár Sergek Kho*

meg - nem fzabaditották,
fzuságából,
tzimat az
»

hogy ők ezt, és Moldovának nagyobb réfzét min
den nevezetes ellent-állás nélkül az ellenségnek áf

¥ ;

tal-engedték, hogy ők végtére Jajsit és más ott ha
gyott hellységeket előmenetelekkor félném gyújtót* 
tanak és femmivé nem tették , a’ Portának bé - vett
fzokáfa-fzerint azért hogy az ellenségnek ott mara
dandó fzálíáfa lehetett volna y Sergeknek V ezerit
kemény büntetésre vonta. Sultán
kit a’ Porta Krimiának Khámjávú tett vala 
táljából Ie*vetette* és méreg által meg ölette 
volt Vezér Basát Ibrahim Mazirt fegy
te-meg, és az

Kherainiat
. hi va

y

y
itt

által ölet
lpfvtandi hellyébe tett Hospodárnak

Mono
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Manóié RoJ'z€tfick'\S'haíanló jutalom vala fzámára# / . • . f ü
ki - rendelve ; de ,ez tettetvén magát mintha ő a
hozzá küldetett Kaputgi - Bnfsának eleibe menne,
balra tért az útból, és az Orofz Tábornak fzárnya

Æs A 4 ’ % ▼

alatt kerefett magának ’s életének menedék hellyet.

A Bánátból Apr 15 - dákén ezt áák , hogy itt 
A’ Báná-

fzálláfa IS agy fog által 
zni, ha az ellenség Tábora Belgrád és Ujj- Or-
között még nagyobb fzámra talal fzaparadni ;

Levelek által vett Tudóíittáfok-

a’ fzéleken még eddig tsendefség vagyon 
ti. Tábornak
költő

Jova
melly a’ külö
fzerint fzüntelcn gyűl és fzaporadik 
Regementeknél ki-hirdettetett, hegy a’ Tifztek 
dön az ellenség előtt hadi-rendben állanak

Itt minden

a
mi
Ka

Egylap hellyett Káske'tlát tegyenek a’ fejekre. 
Zemlinböl ugyan Apr. 15-dikén költ Levél azt erő- 
fiti, hogy az Arnoták hadi - teltének Basája, kit a-
zon múlt efztendöben Júniusban meg-öletett ifjú Tó 
röknek édes Attyának lenni mondanak , útban va
gyón Belgrád-felé 50-ezerrel, hogy a’ maga edgyet- 
len egy fiának vérét meg-bofzulja. De minthogy 50 
ezer ember fokotska, ’s Torök-orfzágban fém úgy 
terem az ember, mint az efsös időben a’ Gomba
nekünk igazabbnak lenni láttzik ez a* hir , hogy
Serclskir ~Abai Baja egy roppant Táborral Driná- 
polyból ki - indulván , Servia -felé útban vagyon. 
Zernlinben azonban minden hadi-kéfzületek jó kor
ban állanak, és m ára’ fajkákkal való vigyázó fzá- 
godozás (patrúl) el-kezdődött. A ’ vízben úfzó á-

(

cyuzó álláfok, Battériák J már kéfzen állának.

A '



Szebëni Tudojîtàjok - fzerint, az Erdéllyi Pag.
; de kiváltképpen a’ Ttírtsvárisutokon minden-felé

l ?
S .. * •

és a
dctt fel a

4

Peres - Toronyi Pafsufokon nagy fzámmal éle-
% " ____ -  * % » • p : ’ \ j  * 1

Téli-fagyból az ellenség. A ’ Töítsvári
történetet éppen úgy irja-le a’ Szebeni Újság, vala
mint közelebb költ Levelünkben közöltük vala; a’
Veres-Toronyi Pafsusról pedig következendő Tu-

*  ’  «  , -  • *  1 \

dóútáft vettünk: „  Már moft nem lehet kételkedni.
»  «

a mi határfzéleink ellen is az • < /» ' olzvehogy
— , v ,  J •»-.** • .  , . * • * V* v  '  1 t s • /

ne gyűlt vőinna ; mert már-is ottan ottan ízeren-
:  »  * * .  . • ,  r - \  * * * > 1 • . « '  '

tsénk vagyon ezeknek fzemléléfekhez.—  4-dikén ezen
 ̂  ̂ . . * 1 . » ' « - l a  *.

hónapnak az
* - ; •- '  .

ellenségnek ízélso vigyázatra állott
‘ l  *# * * .  \  * * . '  '  » .  5% a. Û *. • * »  ̂ . * ■ » •  * a

katonái iizőbe vettenek vala némeily lakófainkot i
Thoppolokból barmokat hajtanak vala

de itt a’ mi Szélső-vigyázataink által vifzfza - vere- 
tének t és ugyan ezen napon délután más réfzein-is

4; ^ 0 . + z \  to. r *

ezen fzéieknék ellenséges Sergek fzemléltetének ; a’1
# « • V

honnan
i

» f
azt a’ parantsolatot vevék a

J b  ' •  4

* Ve
res-Toronynál lévő katonáink , hogy magokat az

\ V ** • * •  *  *  •  %

úthoz és tsatához minden pertzentésben jó Süveg
• « « • » .  ■ * \

« / 1 r -  - . ♦ J

alatt tartsák. Kezdett már az ellenség a’ maga tu-
hó-is kegyetlenkedai, ugyari-is: ezen

főből állópapnak 6-dikáti eftvére kelve 2000 
íenség egy ei-tévefztett véletlen útan egy Malei ne-

• £*  * r  ^  l  .  V.  '

vü faluhoz vetődvén , 500-an a’ faluba bé-rohoná-
***? Ÿ. ^ k#

hirtelen el-t

nak
k*. *

í * I. % »

és az ott talált hadi-őrizetet,
»

laka-fzaladt Arnoton kivül, mind le-appritvan, a
* ft 1 ** 4 ^  â ^ V •

fok közzül 90-ent meg-öltenek és 140-ent magokkal
; »  r , »  . » * '  # \  * «  » y  a

fogoly fzolgaságra víttenek. Ezen Sereg közztil 200-
i  , , v . ‘  í  * . * « ■ * #

an Fojnajha nevű falura-is rá-akarának ütni; de az 
ott vigyázó Erdő Jágerek éfzre-vévén a’ Sáfrány

•1 • a  *
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latját keményen ellent-állottanak, és Vífzfza-verték. 
jr-dikben azt gondoljuk v a la , hogy Kinéninél el-fee- 
rülhetetlen tsatánk léfzen; azért 100 HúFzárok és az

gyalog
gél küldetek

ergéböl 2 Kompánia nagy febefség
a

menven 9 hoory ez
v " > ,

de azonban tsak hamar végire 
vak lárma volna.; fegyverefeink

meg az napO I eítvére vi ftfza-téré nek.9-dikben me
meg-muíotta ma g á t az ellenség Priporánálg^t

hói egélzlzen az Olt-vize partyáig jővén egy Ma*
• k s

lomra rá- ütettenek , ott egy embert meg-Öltenek,
v t •

talált barmokot magok kai el
vitték, Priporában és Titejlen már az eíléle prédá-

«  * < •

ra járó Sergek némely károkot tettenek. — Midőn
ezen ellenségeskedéfeket látnák a

más 10-et és az ott

mi Hadi - Tifz-
teink 10 11 és i2 dikben mind , mind

ovas-fergeink a’ fzélekre elé mozdulnának; úgy hogy
már moít V /

Kompánia gyalog ágyukkal
Svadrom Húfzár

> egy
minden gyalog és lován lévő

Arnotak, Pallajáíok és Szabad-vadáízokkal edgyütt
a’ fzélen állan 2-dikben meg-hozá

hogy 
nagy
várunk

az ellensécr magátÍ5 és
• •

Kém,
között

Táborba te ; azért minden órán ütközötet
Szemöldökig van ax Tsákó bé-nyomva

a’ Székely H fejében
ST Nagy Brittánniai és a’

gek között köttetett fzövettség ( Dejenfi 
Tract at.) hat tzikke/yben :

zfziai Királyi
') : sitii a ne

Első
- * V

Tzikkely ) A
es Prujzjx

Nagy Brittan
. Felségek

vagy- sán
1  ^ #

, azoknak
örököfsei, maradéki es zfpcctivè Orfzág 5 T  arto
leányai és Jobbágyai között; egymáít meg-éríö edT

&ye&-



gyefség, változhatatlan fzoross baráttságo és egy-
niáít vifzontag oltalmazó fegitö fzövettség uralkod
jék : mindenik említett Orfzágnak akármely lehető el
lenséges meg-támadástól való oltalmazására, és azok
ban az állandó Békefségnek fenn tartására.
Tzikkely. ) Ezen két fzövetkezö Királyi Felségek, a’ 
közötíséges Békefségnek

2 - dik

fenn tartásában egymáft
meg-értőleg munkálódjanak ; és ha valameilyik fél, 
akár-mi-némü ellenséges hatalom aital meg-tárna-

1 _  _  f

dáfsal fenyegettetnék: tehát a’ malik fél, Izép-fze- 
rint közbenjárólag az ellenkezéft el-távoztatni, és

% •»

a’ meg-bántott félnek eleget tenni igyekezzék. 3-dik,)
Ha oedie a’ közbenjárás két hónapok alatt fzép

» «

edgyefséget ki - nem mivelhetné ,
> J

móddal a9
.  * • 1

V

úgy hogy valameilyik frigyes fél y ay maga Orfzá-

J  *  *  4  /*
7

Európai
. t ; t  .

Tartományaiban vagy jufsaiban, valamely
által, fzárazon vagy tengeren

* »

háborittatnék ; tehát a’ máfik frigyes fé l, ennek fc* 
gittségére , és birtokainak oltalmazására 16-ézer 
gyalog és 4*®ze* lovas, fegyveres katonát adjon,

» fc

melly kpltsönös fegittség a’ ki-kéréstől fogva két
alatt ki - állitafsék , és a’ háborúnak egéfz
* % ' + ; * *  f  ’ * * . «  v  :  s  * > . ♦ f  /i *

» ezen Serget a’ fegitö Udvar
7* v

zetéfsel
1 *

ruházattal, ott a’ hói a’ ki-kérő Udvar
/ •

v ’

tartani tartózzék; a’ ki kérő Udvar pedig
* 1  i  * • ’ -  ”  * '  \  V  -  * * • v  •

étellel és abrakkal a’ fzerint mint a*
V . V  < !  • > K * ?

• »-9 * •í ^  > 4 * * *1 4 > * *

maga hadi-né
pét fzokta. Az mindazáltal a’ fzövetkezö Udvarok
•  -  <• t i  y , * * . . .  *î . j  v-

között fel-tétetett t»r»rr'ir hí» íit >//jo’7//.f Udvar. a
t

?
Prufzfzus Udvartól

*  * • '  » k

az stnglus Udvar y
kér 9

tár fzorofságához
«*. *r

9 Európán kivül ne-vihefse.
J L  /  \

azt fe a’
Ha

a’ fegittséget kérő Udvarnak inkább tettzik a’ pénz
*  *  « 41 o

béli
V  '  ^ *



béli mint a’ fegyveres népbéli fegittség, azt válafz 
tani fzabadságában álljon ;
hellyet

es egy gyalog katona 
lovas hellyet pedig efztendöre 

120 Hollandus forint rendeltetett. 4 -dik.) Ha tor-
100 eg y

tennék 5 hogy a»ki-kértt fegittség nem volna elegendő
a*

a?

# 1 *

meg-támadott, félnek oltalmazására, tehát akkor 
íegitö Udvar, a9 fzükséghez képeit, a’ fegittséget

fzaporittsa a' fennebb irt fzámon fellyiil-is; sőt ha a 
környiilálláfok úgy kivánnyák, egéfz hatalmát-is a 
meg-támadott réfznek fegittségére fordittsa. $-dik. 
Ezen fzövettségben meg ujjiltatik azon előre vigyá

»
9

zó frigy - kötés a5 mely ul. 13-dikán 1788* Loobart
köttetett v a la , meiy-fzerint az Anglus és Prufzfzus
Udvarok a fzövettséges Belgiumi Tartományok*
meg-maradásának, uralkodásának: és fenkitől fém 
függésének fenn tartásán és oltalmazásán igyekezze
nek ; a’ mint az Anglus Királynak ezen közönséged 
tárfasággal , April. 15-dikén 1788- Hágában kötött
Tractatufsa, és ugyan a* Prufzfzus Udvarnak azon 
napon Berlinben fubfcribált edgyezéfe magában fog
lalja.
varoktól Belgiumnak fegittségére adandó

Sőt ha történnék , hogy a’ két Királyi Ud
Sereget

a’ fenn említett Tractatufokban meg-határozott fzá-
9 v ’»

volna fzükség fzaporitani: tehát akkormon
a’ két frigyes Királyi Udvarok magok között meg- 
edgyezőleg tsiuálják-ki, hogy ki-ki mennyit adjon
a* közönséges Tárfaságnak fegitt Ha pedig va
lamellyiket az említett frigyes Udvarok közüli 9 ez
után valamelly
fzövetkezésért

m
vagy

hatalmafság , ezen jele
ebből következettaz

való
hafz-

nokért irigységből támadná-meg ,, tehát a* máfik
fél
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fél azon cfetben-is fzintén olly formán tartozzék
ötét óltalmazni, mint a’ 3-dik cs 4-dik tzikk»n„»i_. keilyek
tartják ; és így az Angíus és Prufzfzus Királyi Fel. 
ségek egymáft minden birtokaikban oltalmazni

okát 7 ik t9 a’ mely birtokok tudniillik az
ma

enségeskedés előtt övéik voltának. ’-h,) Ezen
len való fzovétkezés" Tractatufsa mindenik réfztöl
helybe
hetek alatt egymás

meg r eröfitefsék , és az erőíités
fel - tseréltefsék Kqit

Berlinben. Auguít. 13 - dikán 1/88• A 5 Berlinben 
vő Anglus tellyes hatalmú Követ , és ay
Pru fzfzus M i ni lier Éváid ált oa ke-
fzittetvén, fubfcribáltatván, és a’ magok Királyi Ud-

Roma. Mártz. go-dikán tqrta a’ Sz, Pápa egy
*,/n, melyben következendőoriumTitkos

Kárdinálifok téteítenek: „  Szentmanati Ghortdla An-
Indiai y Ízületeit Rarcelíotiában 21.

Apr. 1734. 
ledoi

2
fő

es e
9

Lorentzanai Antal , Tho
^   ̂ t  _ 1

ízületeit Leonban 22. Sept. 1722
mind a’ kettő a ’ Spanyol Királynak keresere.

3.) I g n á t z B u s k a  az Emefsai fő Püspök és Romai
Gubernátor, fzilletett 3 1 Auguít. 1731
(itt

-  >

Szám van az efztendúben
napban nem talált at ik. )

mely' * -
4. ) Viktor Mária Baldas-

sár Gatano Ch of ta de Arigvanoy

r r i  v  • •  P ' t iTliunni to »
Ízületeit Thurinban, 11. Mártz, 1731  ̂ —  £.)j Ludvig

Lávái de Montmorency * Metzeí Püspök és főJofeph 
Él emeemoíinárius fzülettetett
<>.)

1724-ben
Ferentz Auersbergi Gróf Pofsaui

l^ertzegi Püspök, ízületeit Bétsben 31. Jan.' 1734
X  - r x  *  ■ » • / »  >  •  ^  4  •  t  *  1  r ~ t ~ *  *

y a
Îzületett B

\ '  <

rítok-
» j

Dec. 1731 8 0  To-
tnafso Antid, a’ L e n g y e l  Királynak á’ Romai Ud

/  7  , w O » /  '  *  • • /  . m  a- •

varnál lévő ízületeit Recana 10.Mai.
9.) Chap analli Pilep a5

zületett Mateliçâba 1. Mai. 1739: 9 Rardioa*
ifok tétettek; ezeknek bellyekbe pedig máfok hely- 

heztettek ; de Magyar Nevet nem látok koztok ^
máskor.

+ *,.» I
.* 4-
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Hazánk!)éli Tudáfitáfok.
A r Magyar N. Királyi Teftörző Seregnek egy ér

demes Tagja volt Hadnagy T. Kozma Ur az Erdélyi 
F. Királyi Táblának Titoknokjává tétetett.

yV Likáni végvidékről Mártz 2%-dikán. ,, Bizo-
•  4 * '  •  #

nyosnak mondhatom, hogy határ fzéleinken minde^
nütt nagyok a’ kéfzületek Bihdts és Kakupnak vivá-

Jóllehet minden ízükséges dolgok feles Izám-sara.
mai meg-vagynak, mellyek az oftromláshoz és sán-

4

tzoláshoz tartazandók ; mindazáltal fzüntelen épít
tetnek meg a’ hegyes karók , Spanyol-forontnók ,

% *  *  , *• . * ? ,

odrom-lajtorják és hidak. Hogy ezen két erőfsé-
* » * * ^

geknek odromoitatáfok közel vagyon, a’ Fő Vezérnek
Laudonnak tsak moftan érkezett parantsolatja még

T # - Í  ' , . \ ^  •  *

nagyobb hitelt ad reájja , melly parantsolat-fzerint
véghellyi élés-házokban találkozó eleségnek W*

Bi-
a*

ííroma. el-kütdetteísék. Az első ofztály ? meliy
hátsót fogja oftromolni , és emberekből áll 9

géfz kéfziilettek vagy e s v A rj a parantsolatot
az indulá A Törökök íem akarnák el lőtt
tsoportokban hartzQlni ha igaz az * hogj Bánya

megett 20 - ezer emberek Táborba fzállottakluk a
Minden környüláiláfok-fzerint az idei táboi ke
meny ütközetekkel fog kezdődni a5 meilynek ki
menetelétől Bosniának foríá függ. Tsak jó időnk 9
és vitéz Népünk egéfséges légy

. .  1 % ^  ~_i * ■* »

Zemlinhql ira tik , hogy borral meg rakott
Felfzámű hajók érkeztek Uj- Vidék 

rendeléíe fzerint a? bornak itzéjét 4 krajtz
\. " ~  k • tvt, . 1, -1'

n  ooegenek

emb Ne hely tel éleked
ve

az »
xxíúlt nyáron a5 fok betegségek a’ katona

többnyire onnét fzarmaztak 9 el bornak
itk volt 9 10 krajtz. alább vehető es

sagnaf
itzéje i
vétkezésképpen ezen enyhitő és eröíitQ it
juthata a’ katona. SpRlzor a1 jó bor az Is pót ál

^  ^  K .  s ». 1 V  .  «  * 0  1 9 I s  • 1 -•

4  r

I 4,n nem



lyokfean-is hathatófabb és hafznofabb volna
akármely egyébb orvofság; kiváltképpen a’ ;
ra nezve. Ekképpen egy tábori Sup

» mint
’ vér-has-

»

valamely
Török háborúban azt javaslá , hogy. egyébbel ne
éljenek ezen nyavalya ellen , hanem Burgundiái bor- 
ral
Iá

) és fókáknak életek meg-tartasat magára válla
* ha elégséges bor adatnék néki Hiteles fze

m e lltő l hallatik , hogy a’ Belgrádiak telly ]g 7 e
kezettel és kéfzülettel vágynak , hogy Zemlinre ál
taltsapjanak diken éjtfzakának idei fegy
veres Törökök jövének a’ hadi - fzigetre, de a’ kik 
tsupán tsák egynéhány marhákért jöttene es e-
gyébbhez nem fogtak. Azonban nálunk fzemes vi- 
gyázáfsal vágynak, mivel az ellenségek 10 fajkákat 
fel-fegy verkeztettek. 13-dikán a* Belgrádi kapu ele- 
jibe Sántzkofarak és 4  ágyuk helyheztettek. . Ugyan
az nap Belgrádból fok ágyu-lövéfek hallattak, és 
dél -után egynéhány Törökök Levelekkel

V. H» Braunnak által - adattak./ * es a F. Edgyik
Levél az Udvari Hadi-Tanátshoz fzóllott és azon
nal Bétsbe küldettetett, a’ máfik a’ Zemlini Igaz-

«

gatót illette, melyre az nap válafzt kivána a5 Belgrá
di Bafa,

M. Vásárhelyről Csongrád Vármegyében Mivel a*

Károlyi Gróf urasága alatt lé MJ C helynek Vás
Bírója Fejes Antalé! Ts. K. Ménesnek a’ kemény télben, 
tehettsége ízerint könnyebbséget fzerzett községénél, 
nem tsak a’ fzekerezéshez tartazandó jármos ökrökre 
nézve, melyek a’ falud gazdákhoz telelésre adattattak, 
hanem a2 
ta-ttak a’

on-kivül
Táborbe

valahánykor vágó ökrök haj-
es a kemény hideg és nagy ho

miatt a’ rendelt hellyre nem érkezhettek , jól tar
totta



I

tóttá azokat , kiváltképpen pedig minden alkalma.
java mellett fo-

y
gal a’ Felséges fzolgálatnak

bat fáradozott: ö  Felsége a’ nevezett Vasár-Birót
Fejes .Antalt, egy kegyelemÖ arany pépzei emlé*
kezet okáért meg-jutalmazni méltóztatott, meliy 
egéfz községnek jelen létében mejjére függefztetett.

A ’ vágó-marhával való kereskedésnél Jzokásba
%

vétetödöit , hogy a’ marha előre meg- vettetik , és 
mig az elhajtásnak ideje el-jő y addig a meg - vett
marha p. o. 2 hónapokig az el adónál ríiarad olly
ok-vetéfsel, hogy az el-adó fzint olly jól tartsa *
mint mikor még jófzága vala. A ’ vágó * mar
hával való Ts. K. Kereskedés mind-azokat a’ kik
meg - gyözettetnek arról, hogy Tsáí’zár fzámára 
meg-vett marhát rofzfzul tartják , vagy tsalárdság-

* 1

gal mennek véghez, büntetésül 1000 forintok fize* 
tésére le-kötelezte, mellynek fele a’ Tsáfzári Kinti
nek, fele pedig annak jut a’ ki a’ dolgot fel-adja. 
Ez a’ gondofság fzükséges volt, mivel meg-történt 
immár , hogy egy marhával Kereskedőnél a
vett ökrökből y

meg-
jó ökrök roí'zfzakkal tseréltettek-

fel. Ezt Oláhok fel*adták, a’ kik Gulyá&k va-
Iának azon Kereskedőnél 9

követte és
ki ezen tsaiárdságot elO

melyért Mező-hegy efen a’ Tábori Ko
mifsáriufoknak jelen létekbeu a delt 500 for. ki
fizettettek nékiek , a9 melly nagy rakás pénzen az 
Oláhok el-bámtilván, fzámtalan fok kereíztet véte
nek, és álmélkodva kérdezék , ha vallyon ezen fok 
pénzhez igaz jáfisok volna-é, és jó lelki-esmérettel 
fel fzedhetnék-é ? Meg - taníttatván arról, hogy hű
ségeknek jutalma ez a’ pénz; menedék-levélre nem

VíW
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várakozván vifzfza-fietének vele; A 1
közél-lévő

i

luban mint tolvajok el - fogattak ; de mihelyt a’ do
log be - jelentetett 9 és a’ fzükséges Pafsus a> Ts K.

*

tak.
ki-adattatott volna , fz ab adón el-botsáttat- 

Azon kérdésre, ha vallyon ezen pénzel tíem 
akarnábak-é gazdaságot ízereztfi és házot venni ma-

l "  * 5

gok nak, azt felelték: hogy a’ nékiek nem kell.
Fejten . Fölyváft merinek-el ezen a * fok Réklutik,

ay kik onnét fellyiil jővén itten hajókba fzálüttat
nak 9 éú Regementjeikhez a’ Táborba vitettetnek. A*
közelebb mait Szombaton mintegy goo Lengyel 
Olafz Rekluták költözkodtek*ki a’ roppant Kafzár- 
m ából, és á* Dunán alá-mentek. A ’ kapunál állá-

* , 1  y • . ••

nak ismét egy fzámos isoport fogadott legények 9 a9

kik többnyire a ’ Német Birodalom ból valók valá
4  * *

n a k , és azoknak helyébe bé-tértek., de a* kiknek

káig m aradáfok nem léfzen benne. A’ febefen folyó 
Duna vifzi hátán a’ fok eleséget. E g y T sá fzá ri lifzt-

tel hidmeg - rakodott hajó, á* múlt napokban a
között való áltál-mentében a’ vizitek febefségétól

'  * • , *

ragadtatván a* hídnak neki tsapott, és a’ li ízt tel együtt 
el-süliyedt. —  A’ minapi gy átadásnál Ó «Budán 3 ha.
zok meg-égtenek; egy m éizárosnak 700 ako

■

melyet az előtt a’ vízzel meg-telt pintzéböl a’
bora,

fzin alá

liordatott, ki folyt a’ hordókból, 
fzont gyűjt elletnek a’ hadakozásra

Hazánkban vi- 
alkalm atos legé

nyek,és pedig a’ régi tnőd fzerént muüka-ízóval, minden 
erőltetés nélkül , fzabad akaratjára hagyván
kinek , akar e hazája mellett vitézkedni, vagy

Regementtöl
w ar

E’ végre minden Magyar 
gények Tifziekkel edgyüít küldettettek, hogy me

nem;
60 le-
a-ha-
t -

«



441
'  > %

tározatt keriiletjekben katonákat fogadjanak. Ide 
fenn fognak zengeni a’ húrok ’s oda alá dörögni az 
ágyuk, A’ Hufzàrok az egéfz orfzágban fzerte fzél- 
lyel verbuálnak és válogatják a’ fzép legénységet.

Zengböl. ,, Úgy látfzik, hogy a7 mi Fő - Hadna-
gyünk 7 Vukkáfovits, egéfz Moaténegrot maga után
vonja; mert ujjontan 76 férfiak jöttek ezen nemzet
bői 7 és a’ Szabad-fereg közzé állottak. Azt hirde

jjÉ _ _

tik, hogy ők tsak elől-járók, és hogy lafsan lafsait 
a’ Tartománynak nagyobb réfze el-fog érkezni.
»ek baráttságofan és tifztefségefen vifelik magokat

♦ %

és 11

«»
úgy tetfzik , hogy ennél a’ kitsiny nemzetnél-is

»

nagy külömbbség vagyon az élet-rendire  ̂ és a’ meg*
Világofod nézve Az gebbek ezen ujjonnan
érkezett 76 emberek közzül abban külömböztetik- 
meg magokat az ö ifjabb tárfaiktől, hogy hofzfzu és

kardjok ftel körül verve, piliollyok kő
vel ki rakva vagyon. Mivel oily fzámofan jönnek
a» Montenegriták 7 géf; Kompánia fog fel-állitt
belőllek.

Hiteles Tudófitásból vettem 5 hogy a* Nádas dl
Regementjebéli Szent - ív dny i Hadnagy Ur a Kon-
ítántzinápolyi rabságból tellyefséggei 
dett

» .meg - menese-
?

fterét
tatott

7

és Török menedék-levéllel jön Haza felé. 
Felsége a’ máfodik Bánáti R egementnek Obé

;a emelni méltózJellát sit set Generál-máj
igyukAzok a 10 a

ö
7 mellyek nem re

genten Bétsből Károlyvá vitettettek • « öfzveség£tl00
o mázsát és 80 fontot nyomnak: Arra rendeltet

tek pedig 7 hogy a7 JBosniai Törökök’ eröfségeikb
lyukat rántsanak — A ’ fényes Porta roppant hadi-

fï Ü
*
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♦5 & mintízületeit folytatja még. A ’ Kapután-Basa
hirleük 200 ágyuzó-hajókat építtet, mivelhogy tapafz
talta, hogy NqfzfzaulAzxtzzg efféle Kiss Orofz-hajók

os « Serget
és annak

kai leg- înkább károíitotta a’ Török Haj
fereg hajókra akarja azokat venni 9

titánná ha lehet, az Orofz Hadi-feregetskét azokkal
#  __

meg-támadni ; és Otzakovnak vivását-is fegiteni a’ 
Tenger-felöL

Æk • /\ j $ *1» .v• 4-,

Az. Algíri Dej 8 hajókat fegyverkeztetett-fel 9 ay

jnellyekbe 3000 embert í'zálht és Kándia fzigetére
küld 9 hogy azt és az egéfz jdrkhipeláguji az Orofz
Hajós-fereg ellen oltalmazzák. Ezen fegittségen
vü! a’ Dcj az ö tulajdon kintséböi 4 millió piáftere
két küldi a’ Török Tsáfzárnak. —  Hazánknak

%
♦

les két V itézei, úgymint Generálmájor és
»

Knezevits Fő- Strázsamefter, ki-múltak e’ Világból.
ek a’ leg - nevezetefebb vitézeink közzüi valók

valának Várj Halál ! 1

Tudójitá.
Szabad Királyi Városban Komáromban lakó Pa*

. % . ̂

tikárius Kormán János Ur által adatik kinek kinek
tudtára, hogy 0 Kigyelme ezen nevezett Városban
lévő tulajdon <
zát az ahoz re
a* Patikáját, az azt 
annak okáért az ezt

ökségét két C pült ha

gafztott igen
meg
meg

íz ép Kertel edgy ült es
ni kívánóknak el-adja ; 
ni fzándékazók Komá'

gomban magánál a* már meg - nevezett Urnái mcl
tóztafsanak erant alkudoz




